
令和７年 11 月 17 日  
保護者・地域の皆様 

西小学校 校   長 山岸  繁 
      PTA 会長 金井 幸喜 

学校運営協議会 会長 滝澤 貞夫 
 

クロカンスキー授業 ボランティアの募集について（お願い） 
 
２学期も残すところ１か月余りとなりました。保護者の皆様におかれましてはますますご清

祥のこととお喜び申し上げます。 
さて、降雪期を迎え当校においても３学期よりクロスカントリースキーの授業を予定してお

ります。ご承知の通りスキー授業はコースの準備や授業における児童の安全管理など、多くの
大人の手を必要とする面があります。学校の教職員だけでは十分な準備や安全管理等が行き届
かない部分があり、例年対応に苦慮しているところです。 

つきましては、下記によりスキー授業にかかる保護者ボランティアを募集させていただきた
いと存じます。西小学校の PTA 活動としても、子どもたちをサポートしていただければ大変あ

りがたいです。お忙しい中誠に恐縮ですが、ご検討くださいますようよろしくお願い申し上げ
ます。 

記 
 
１ スキー授業の期間  令和８年１月上旬～３月上旬頃まで 
                ※降雪状況により前後する場合があります。 
２ お願いしたい内容 

 
３ 学年別スキー授業日の割り振り 

※（  ）書きの学年は予備の時間です。また、天候によって変更する場合があります。 
 
４ 申し込み 
   ・右の予定表用紙に、ボランティア可能な時間帯に〇をご記入の上、12 月 19 日（金）ま

でに、担任へご提出ください。 
 
５ その他 
  ・お申込みいただいた方には、3 学期に改めて割り振り表等の詳細をご連絡いたします。 
  ・保険等につきましては PTA の活動保障制度を適用する予定です。 
  ・不明な点は西小学校教頭（℡：757-9640）までお問い合わせください。  
 

校時 時間 月 火 水 木 金 

１・２ 8:40～10:50  

コース 

付けなし 

（５年） （６年） （３年） （４年） 

３・４ 10:35～12:10 １年 ２年 ５年 ３年 

 
５・６ 

 

※曜日により時
間が異なりま
す。 

４年 
13:30～ 

 15:10 

フリー 
13:50～ 

15:35 

６年 
13:30～ 

  15:10 

フリー 
13:50～ 

  15:35 

◆授業補助 …〇児童の安全面での監視を兼ねた子どもたちと一緒にスキーで活動。 

（用具についてはご相談させてください。） 

〇低学年においては、子どもたちの用具の出し入れや中庭でのスキーの

着脱などの手伝い。（スキー未経験の方でも、長靴参加可能。） 

◆コース付け…〇スノーモービルで授業用コースを作り。 

経験のある方からご協力いただけるとありがたいのですが、未経験の 

方でも乗り方についてレクチャーいたします。お気軽にご相談くだ

い。       



 

2限

9:35～

10:15

３・４限

10:35～

12:10

昼休み

12:50～

５・６限

月水金

13:50～

火木

13:30～

2限

9:35～

10:15

３・４限

10:35～

12:10

昼休み

12:50～

５・６限

月水金

13:50～

火木

13:30～

モービル

コース付け

授業

補助

モービル

コース付け

授業

補助

モービル

コース付け

授業

補助

モービル

コース付け

授業

補助

8 木 始業式 1 日

9 金 2 月

10 土 3 火

11 日 4 水

12 月 5 木

13 火 6 金

14 水 7 土

15 木 8 日

16 金 9 月

17 土 10 火

18 日 11 水

19 月 12 木

20 火 13 金

21 水 14 土

22 木 15 日

23 金 16 月

24 土 17 火

25 日 18 水

26 月 19 木

27 火 20 金

28 水 21 土

29 木 22 日

30 金 23 月

31 土 24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

スキーボランティア　申込用紙

天皇誕生日

建国記念の日

1月

お名前（　　　　　　　　　）　お子さんのお名前（　年　組　　　　　　　　）

ご連絡用お電話番号（　　　　　　　　　　　　　　　）

★ボランティア可能な日の枠に〇をご記入ください。

2月

振替休業日

成人の日

避難訓練

新入生１日入学

31日（土）5・6年は、スキー大会1日

1～4年は、3限下校 5日は振替休業日

西小グラウンド

雪まつり予定

９日～２０日（圧雪・整地）

十日町雪まつり会場準備

２１日～２２日

十日町雪まつり会場

十日町雪まつり会場撤去

き

り

と

り


